
Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului 
privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera, circulaţie a acestor date şi de abrogare 
a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) 
 
 

 

 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

 COMUNA BĂLĂCEANA  
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE   
privind actualizarea componenței echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de 

violență domestică, echipă organizată la nivelul comunei Bălăceana, județul Suceava 
 

Consiliul Local al comunei Bălăceana, judeţul Suceava; 
Avand in vedere: 

1. Adresa nr.115.250 din 04.09.2023 emisă de DGASPC SUCEAVA,-Birou monitorizare în 
domeniul asistenței sociale, înregistrată la instituția noastră cu nr.4283 din 05.09.2023; 

2. Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 4381 din 13.09.2023, inițiat de primarul comunei 
Bălăceana, județul Suceava; 

3. Referatul de aprobare a Primarului comunei Bălăceana, județul Suceava, înregistrat cu 
nr.4380 din 13.09.2023; 

4. Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 4382 din 13.09.2023 al doamnei Anca CORMOȘ-
asistent social în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bălăceana, județul 
Suceava, prin care propune actualizarea actualizarea componenței echipei mobile pentru 
intervenția de urgență în cazurile de violență domestică, care va sprijini activitatea de 
asistenţă socială și activitatea de protecţie și promovare a drepturilor copilului, conform 
Legii 272/2004; 

5. Raportul de avizare al comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, activităţi social-culturale, culte, protecţie copii, înregistrat cu nr.4392 din 
13.09.2023; 

6. Prevederile art. 3, art.7, art. 13 și 14 din Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea 
violenței domestice-republicată, cu modfificările și completările ulterioare;  

7. Prevederile art. 1, art. 2 și ale art. 3 din Ordinul Ministerului Muncii și Justiției Sociale nr. 
2525/2018 privind aprobarea Procedurii pentru intervenția de urgență în cazurile de 
violență domestică 

8. Prevederile art. 118 alin. ( 1) din Legea 272/2004 privind protecția și promovarea 
drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

9. H.C.L. nr.9 din 28.02.2019 privind stabilirea componenței echipei mobile și a 
coordonatorului pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică, la nivelul 
Comunei Bălăceana, județul Suceava; 

10. Prevederile art.11 alin.( 4) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ; 
11. Prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003-republicată, privind 

transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare 
și ale Hotărârii Guvernului nr.831/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică. 



Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului 
privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera, circulaţie a acestor date şi de abrogare 
a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) 
 
 

12. Prevederile art.3, alin.2, art.42 alin.4, art.80 şi art. 82 din Legea 24/2000 privind normele 
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,  republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. a) coroborat cu prevederile art. 196, alin. 
(1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 139, alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA 
ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 
Art.1 –(1)Se actualizează componența echipei mobile pentru intervenția de urgență în 

cazurile de violență domestică, la nivelul comune Bălăceana, județul Suceava, după cum urmează: 
1. Anca CORMOȘ -consilier cl.I superior în cadrul compartimentului asistență 

socială; 
2. Cristina-Lorena CAZAC-asistent medical comunitar în cadrul compartimentului 

asistență comunitară; 
3. Geta-Carmen BUNDUC -Director Școala Gimnazială Bălăceana; 
4. Viorel AMIHĂESĂ -Agent principal, Postul de  Poliție Bălăceana; 
5. Elena BEȘA -secretarul general al comunei Bălăceana; 

(2) Se desemnează coordonatorul activității echipei mobile, respectiv doamna Anca 
CORMOȘ -consilier cl.I superior în cadrul compartimentului asistență socială din aparatul de 
specialitate al primarului comunei Bălăceana, județul Suceava. 

Art.2-Intervenția de urgență a echipei mobile se va realiza cu autoturismul din dotarea 
Primăriei comunei Bălăceana, județul Suceava. 

Art.3- Activitatea echipei mobile și a coordonatorului se va realiza în conformitate cu 
prevederile Ordinul nr. 2525/2018 din 7 decembrie 2018 privind aprobarea Procedurii pentru 
intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică și a   Legii nr. 217/2003 din 22 mai 2003 
Republicată-pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice, cu modificările și completările 
ulterioare, respectiv: 

1. verifică semnalările de violenţă domestică efectuate prin intermediul liniilor telefonice ale 
instituţiilor publice abilitate, inclusiv al liniilor telefonice de urgenţă, altele decât numărul 
unic de urgenţă la nivel naţional (SNUAU) - 112; 

2. realizează evaluarea iniţială a gradului de risc din perspectiva acordării serviciilor sociale, 
pe baza Fişei pentru evaluarea gradului de risc şi stabilirea măsurilor de siguranţă necesare 
pentru victimele violenţei domestice, prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezenta procedură; 

3. acordă informare şi consiliere victimelor violenţei domestice; 
4. sprijină victimele violenţei domestice, prin orientarea acestora către serviciile sociale 

existente pe raza localităţii/judeţului, adecvate nevoilor acestora; 
5. informează, consiliază şi orientează victima în ceea ce priveşte măsurile de protecţie de 

care aceasta poate beneficia din partea instituţiilor competente: ordin de protecţie 
provizoriu, ordin de protecţie, formularea unei plângeri penale, eliberarea unui certificat 
medico-legal etc.; 



Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului 
privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera, circulaţie a acestor date şi de abrogare 
a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) 
 
 

6. asigură măsurile de protecţie socială necesare pentru victime, minori, persoane cu 
dizabilităţi sau persoane cu nevoi speciale, vizate de ordinul de protecţie provizoriu sau 
ordinul de protecţie, şi păstrează confidenţialitatea asupra identităţii acestora; 

7. colaborează cu serviciile de asistenţă medicală comunitară în situaţia în care identifică 
probleme medicale privind victimele şi/sau copiii lor; 

8. realizează demersurile necesare pentru depăşirea riscului imediat, după caz, acestea putând 
consta în: 

• transport la unitatea sanitară cea mai apropiată în situaţiile în care victima necesită îngrijiri 
medicale de urgenţă sau, după caz, sesizarea numărului unic pentru apeluri de urgenţă 112; 

• sesizarea organelor de urmărire penală, sesizarea organelor de poliţie pentru emiterea unui 
ordin de protecţie provizoriu, sesizarea instanţelor judecătoreşti în vederea emiterii 
ordinului de protecţie; 

• orientarea către SPAS sau, după caz, către furnizorii privaţi de servicii sociale, acreditaţi în 
condiţiile legii, în vederea găzduirii în centre rezidenţiale adecvate nevoilor şi aplicării 
managementului de caz pentru victime şi, după caz, pentru agresori; 

9. intervine în cazurile de violenţă domestică, la solicitarea organelor de poliţie, atunci când 
prin ordinul de protecţie provizoriu s-a dispus măsura evacuării temporare a agresorului din 
domiciliu, iar acesta din urmă a solicitat, potrivit legii, cazarea într-un centru rezidenţial. 

10. monitorizează cazurilor de violenţă domestică din sectorul sau unitatea teritorială deservită; 
culegerea informaţiilor asupra acestora; întocmirea unei evidenţe separate; 

11.  asigurară accesului la informaţii la cererea organelor judiciare şi a părţilor sau 
reprezentanţilor acestora; 

12. informează şi sprijinină lucrătorii poliţiei care în cadrul activităţii lor specifice întâlnesc 
situaţii de violenţă domestică; 

13. identifică situaţiile de risc pentru părţile implicate în conflict şi îndrumarea acestora spre 
servicii de specialitate; 

14. colaborează cu instituţii locale de protecţie a copilului şi raportarea cazurilor, în 
conformitate cu legislaţia în vigoare; 

15. instrumentează cazul împreună cu asistentul social. 
Art.4 Secretarul general al comunei Bălăceana va asigura comunicarea prezentei hotărâri 

serviciilor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, Instituţiei 
Prefectului județului Suceava, DGASPC Suceava precum și instituțiilor publice interesate 

Art.5- Cu data adoptării prezentei hotărâri se abrogă orice altă hotărâre contrară prezentei. 
Art.6- Prezenta hotărâre  se va comunica: dosar hotărâri, dosar şedinţă Consiliul Local, 

Instituţia Prefectului – judeţul Suceava, persoanelor nominalizate, avizier, site-ul instituției. 
Președinte de ședință, 

Consilier local-Octavian URECHE 
Contrasemnează, 

Secretarul general al  comunei Bălăceana, 
Elena BEȘA 

Bălăceana, 13 septembrie  2023 
Nr.174 
______________________________________________________________________________ 
Total consilieri locali : 9                                                                                                                                  
Prezenți : 9                                                                                                                                  
Pentru :  9 
Împotrivă:0 



Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului 
privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera, circulaţie a acestor date şi de abrogare 
a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) 
 
 

Abtineri : 0 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL NR.174  din 13.09.2023 

Nr. crt. Operatiuni efectuate Data 
ZZ/LL//AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii 

Făcută cu majoritate 
absolută 
calificată 

 
13.09.2023 

 
 

2 Comunicarea către 
primar 

13.09.2023  
 

 
3 Comunicarea către 

prefectul judeţului 
13.09.2023  

 
4 Aducerea la 

cunoştinţa publică 
………………………  

 
 

5 Comunicarea, numai 
în cazul  celei cu 

caracter individual 

13.09.2023  
 

6 Hotărârea devine 
obligatorie 

sau produce efecte 
juridice după caz 

13.09.2023  
 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind    
 Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:     
 *1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 
majoritate absolută sau simplă,  după caz.                                                            
 (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea 
dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea        
calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie."                                    
Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică  primarului."                                                         
Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local 
al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...                     
Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile 
legii, prin grija secretarului general al comunei."                                                 
Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către persoanele cărora li 
se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect."          
Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică."          
Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data 
comunicării către persoanele cărora li se adresează."                


	HOTĂRÂRE
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA
	ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:


